
Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 61- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor IVAN PAULO DE FARIA, pelo período
de 23/09/16 a 02/10/16, para apresentar artigo técnico-científico no
"33 rd Intenational Conference on Lightning Protection - ICLP 2016",
em Estoril/ Portugal, com ônus limitado, conforme Processo nº
23499.001202/2016-95.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.630, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 620/2016 - DCC, de 12/09/2016, resolve:

Designar o servidor HENRIQUE JOSÉ DE OLIVEIRA MA-
TOS, matrícula SIAPE nº 2306179, para atuar como Pregoeiro e
integrar a Equipe de Apoio da UNIFEI, na modalidade "PREGÃO
ELETRÔNICO", pelo período de 15/09/2016 a 14/09/2017.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.631, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 733/2016 - PCI, de 12/09/2016, resolve:

I - Dispensar a servidora NATHÁLIA DE REZENDE AL-
VES, matrícula SIAPE nº 1095492, da função de Secretária do Pre-
feito do Campus de Itajubá. Código: FG-4;

II - Designar a servidora THAÍS APARECIDA SALES
CORTEZ, matrícula SIAPE nº 2140758, para exercer a função de
Secretária da Prefeitura do Campus de Itajubá. Código: FG-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.639, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.015046/2016-81, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, a servidora LÚCIA HELENA SANDY
COELHO, matrícula SIAPE nº 394939, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração (Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16), do Quadro Permanente desta Universidade, com
provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305979.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.637, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 724/2016 - DPE, de 13/09/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 16/09/2016, a servidora LÚCIA
HELENA SANDY COELHO, matrícula SIAPE nº 394939, da função
de Secretária da Diretoria de Pessoal. Código: FG-4;

II - U, a partir de 16/09/2016, a servidora REGIANE GIME-
NES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2277683, para exercer a função
de Secretária Administrativa da Diretoria de Pessoal. Código: FG-4.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.037, DE 6 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
FELIPE JOSÉ REZENDE DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
1134488, lotado no Colégio de Aplicação João XXIII, para participar
de Segundo Congreso Internacional de Enseñanza de la Ciencias y la
Matemática / Tercer Encuentro Nacional de Enseñanza de la Ma-
temática, em Buenos Aires/Argentina, de 05/09/16 a 09/09/16, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição), conforme
consta da PCDP nº 2877/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.062, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1020, de 02/09/16, publicada no DOU
12/09/16, Seção 02, página 27, referente ao afastamento do País do
servidor MARCOS VINICIO CHEIN FERES, conforme se segue:

Onde se lê: "MARCUS VINICIUS CHEIN FERES", leia-se:
"MARCOS VINICIO CHEIN FERES".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.069, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BIANO FREIRE COSTA, Matrícula SIAPE nº 1612814, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar de Encontro Iberoamericano
2016: Resíduos agroindustriais de interesse na alimentação e jornada
teórico-prática de ferramentas para o estudo de resíduos agroindus-
triais de interesse na alimentação, em Cidade do México/México, de
09/10/16 a 16/10/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 002726/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.070, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO SALGUEIRO PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 1215304,
lotado na Faculdade de Economia, para participar do 63nd Annual
North American Meetings of the Regional Science Association In-
ternational - RSAI 2016, com apresentação de trabalho, em Mi-
neápolis/EUA, de 08/11/16 a 13/11/16, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº 3044/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.072, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SU-
ZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS, Matrícula SIAPE nº
1148073, lotada na Faculdade de Economia, para participar do 63nd

Annual North American Meetings of the Regional Science Asso-
ciation International - RSAI 2016, com apresentação de trabalho, em
Mineápolis/EUA, de 08/11/16 a 13/11/16, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (diárias) e para FAPEMIG (inscrição) con-
forme consta da PCDP nº 3046/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.073, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente GI-
SELE MARIA CAMPOS FABRI, Matrícula SIAPE nº 2065917, lo-
tada na Faculdade de Odontologia, para participar de Acute Car-
diovascular Care 2016 Congress, com apresentação de trabalho, em
Lisboa/Portugal, de 13/10/16 a 19/10/16, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
2952/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.074, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ MU-
RILLO BASTOS NETTO, Matrícula SIAPE nº 1461173, lotado na Fa-
culdade de Medicina, para participar de XXI Congresso Anual SIUP
2016, com apresentação de trabalho, em Cidade do Panamá/Panamá, de
03/10/16 a 07/10/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE
(inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 2992/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.075, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARTINHO ALVES DA COSTA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº
2219821, lotado no Instituto de Ciências Humanas, para: 01- par-
ticipar de 34th World Congress of the Art History, com apresentação
de trabalho, de 15/09/16 a 19/09/16, em Pequim/China; 02- realizar
visita técnica a instituições culturais e museus, de 21/09/16 a

25/09/16, em Pequim/China, de 27/09/16 a 30/09/16, em Seul/Coreia.
Período total de afastamento de 12/09/16 a 02/10/16, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 2540/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.071, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FLAVIA
LUCIA CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 1308969, lotada na Faculdade
de Economia, para participar do 63nd Annual North American Meetings of
the Regional Science Association International - RSAI 2016, com apre-
sentação de trabalho, em Mineápolis/EUA, de 08/11/16 a 13/11/16, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), para CNPq (transporte) e
para FAPEMIG (inscrição) conforme consta da PCDP nº 3045/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.292 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ANTÔNIO FERREIRA AVILA, Professor Titular, no
período de 12/09/2016 a 22/09/2016, para participar de Cooperação
Internacional, em Tucson/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.092427/2016-53.

Nº 6.295 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora LUCIANA DINIZ SILVA, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 13/09/2016 a 21/09/2016, para participar do congresso "38º
Congresso ESPEN- The European Society for Clinical Nutrition and
Metabolism", em Copenhague/Dinamarca, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.091065/2016-83.

Nº 6.298 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor BERNARDO NUNES BORGES DE LIMA, Professor
Associado, no período de 13/09/2016 a 27/09/2016, para realizar
visita técnica, em Groningen/Holanda, com ônus limitado. Processo
nº 23072.091809/2016-60.

Nº 6.299 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor RODRYGO LUIS TEODORO SANTOS, Professor Ad-
junto, no período de 13/09/2016 a 21/09/2016, para participar do
seminário "10th ACM Conference on Recommender Systems (Rec-
Sys 2016)", em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.092454/2016-26.

Nº 6.300 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor WAGNER MEIRA JÚNIOR, Professor Titular, no pe-
ríodo de 13/09/2016 a 25/09/2016, para participar da conferência
"Data Science Summit 2016" e do congresso "ECML-PKDD 2016",
em Veneza/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.092466/2016-51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.228, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

## A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:
Nomear MARLISSON AUGUSTO COSTA FEITOSA, Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1776889, como Diretor do
Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas desta Universidade,
código CD-3, a contar de 1º de setembro de 2016, ficando exonerado,
a pedido, do referido cargo KEID NOLAN SILVA SOUSA. (Pro-
cessos nº 23204.010628/2016-06 e 23204.010627/2016-53).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 4.103 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

- Exonerar a servidora ANA YASUE YOKOYAMA, ocupante
do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de
pessoal desta Universidade, do Cargo de Direção de Diretora Pro Tempore
do Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza, código CD-3, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, em virtude
de sua cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EB-
SERH), vinculada ao Ministério da Educação.

RAQUEL TRINDADE BORGES
Em exercicio


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




